Ps. 106.

Matt. 27.

Job. 12.

Luc. 23.

Ps. 76.

Ser. C. XXIII. Feria tertia p^o do. palmarū Ser. III

vicem redderet diabolo christus: videlicet vt quēadmodum diabolus primū deprauādo hominē abstulerat de paradiso: sic christ^o latronem confitentē erueret de inferno. Ille psumentem de interdicto ligno decepit: iste pēdentē de penali ligno redemit. Item fratres assumam^o et nos vocem latronis huius si nō volumus esse latrones. Dicam^o et nos: **Luc. 23.** Abemēto nostri domine cum veneris in regnum tuū. Hanc ergo confessionē illius sancti latronis fratres charissimi quā decantando p̄tulimus et respondendo p̄pria voce fecimus: deuotione certissima p̄feramus: et sic dicam^o vt audiamur: sic cōfiteamur vt saluemur. Fide ergo dicam^o: corde clamem^o. Ipse autē dñs noster iesus christus audiet p̄fecto vocē nostri clamoris: si integrā deuotionem approbauerit mentis. Ipse perducat nos ad arborem vite: qui eruit nos de lacu miserie. Ipse aperiat nob̄ ianuas paradisi: qui confregit portas inferni. Ipse populum suum eruat a flagello: qui se cōtineri p̄misit ante pontiū p̄sdem pilatū. Ipse in regnum suum p̄ducat cōfidentes: qui pati dignatus est p̄ impijs innocens: vt sit nomen domini benedictū in secula seculor^{um}: Amen.

Sermo C. XXIII. In eadem feria: De expositione Symboli: Sermo IIII

Bonnet attendere fratreo charissimi quāta dei pietas sit erga hūanū genus. Omnipotēs deus creator et cōditor angelor^{um} et hominū: ois creature visibilis et inuisibilis patrē se voluit vocari ab homine et p̄ filijs habere quos fecit ex limo terre. **Sch. 2.** Si ḡ credis deo: demonē relinque: si deū sequi volueris: quicquid deo nō placeat deuitare p̄cura. Gaude et exulta: q̄ vnū eundēq̄ deū habes et patrē: ipsū cole: ipsū dilige: ipsū fac voluntatē. Nihil de idolorū cultu vel superstitionib^{us} paganorū cogites: q̄ de^o est omnipotens q̄ oia q̄ tibi p̄mittit potēs ē reddere. Et in iesum christū filiū eius vniciū dñm nostrū. Nisi enī eundē dei filiū: eundēq̄ christū filiū hominis tota mente absq̄ vlla hesitatioe credideris atq̄ cōfitearis: nec patrē tibi proderit cōfiteri. Rede ergo filiū dei vnigenitū ab ingenito deo patre: vitā a vita: vetū deū de vero deo: cōeternū et coessentialē: cōomipotentē et cōequalē p̄ omnia patri: et ad eternā cū eo et cū omib^{us} sanctis eius gaudia me-

reberis puenire. Qui cōceptus ē despūsāto: nat^{us} ex maria v̄gine. Cū sp̄m sanctū ministratorē cantē natiuitatē: audieris: nullatenus dubites virginē potuisse cōcipere. Cur nō credis eum in ytero incorruptē virginis potuisse hoīem figurare: quē credere debes hoīem fecisse de limo terre? Nec dubites mariā virginē mansisse post partū: q̄a qualiter h̄ factū sit non hūan^o sermo neq̄ sensus pōc cōprehendere: qm̄ deus pater voluit filium suū cōequalē sibi p̄ omnia in nulloq̄ dissimilem humanā p̄ hominib^{us} suscipere carnē: vt omnib^{us} sibi credētib^{us} eiusq̄ obsequētib^{us} voluntati eternā vitam largiret et gloriā: vt hominē ad imaginē dei factum et p̄ inuidiā deceptū diaboli atq̄ a regno expulsū eterno: p̄ vniciū filium suum carnem assumendo et humanā naturā suscipiēdo erueret a diabolo et regno restitueret eterno. **Matth. 27.** Qui passus est sub pontio pilato: crucifixus: mortuus et sepultus. Qui p̄pter te humanę carnis accepit corruptionē: ipse p̄ tua redemptionē et salute in hūanitate quā accepit crucis pertulit passionē: q̄ passio illi^o nostra est vita: mors illi^o est liberatio nostra. Tertia die resurrexit a mortuis. Si te triduaana domini sepultura cōturbet: resurrectio gloriosa p̄firmet. Quicquid enī infirmitatis audis in christo: nostrę hoc necessitatis: nostrę redēptiois est causa: quicquid glorie: eius est proprię potestatio. Qui ideo mortuus est vt nos reuiuisceret: ideo resurrexit vt nos ad vitam resuscitaret eternam. **Marcl. 16.** Ascendit ad cęlum sedet ad dexteram dei patris omnipotētis. Si tibi magnū et p̄ciosum vides q̄ p̄ te filio dei pependit in cruce: illudq̄ sublime q̄ ascendit in cęlus: illud te multo magis stupere oportet q̄ p̄ te mortuus est et sepultus. Quia ad hoc descēdit vt ea quę humanę displicent infirmitati p̄ tua salute sufferret: et te ad eternā et ad cęlestem gloriā secū p̄duceret. Inde venturus est iudicare viuos et mortuos. Ipse q̄ ab iniq̄is et impijs iudicatus est ad mortem: ipse omnes bonos et iustos iudicaturus est ad gloriā: omnesq̄ impioo detrusurus ad penam. Et in spiritū sanctum. Sicut credidisti deum patrē omnipotentē et filium eius vnigenitum: pari fide et veneratione crede spiritū sanctū vnū deū esse patri filioq̄ cōequalē in omnibus: in nulloq̄ dissimile. Sanctā eccl̄iā catholicā: sanctorū cōmunionē: remissionē p̄ccorū. In qua omnis qui renatus **Job. 5.**

Ser. C. XXIII. Feria quarta p^o do. palmarū Ser. I

fuerit et aqua et spūs sancto eternā omnī piet indulgētīā peccatorū: extra quā omnes iniqui et impij ad supplicia deputant eterna. Carnis resurrectionē et vltā etnā. Qd̄ i christi gloriosa resurrectionē audisti cōpletū: hoc in te oīno in futuro iudicio crede esse cōplendum: Et carnis tuę resurrectionē te reparat in eternū. Nisi enim credideris reparandū te esse post mortē: ad p̄missā vitę eternę puenire nō poteris. Si autē credideris: eternis gaudijs inferaris: Per christi dominū nostrum viuētē et regnantē cū patre et spūs sancto nūc et semp: et in omnes eternitates seculorū sequi: Amen.

Sermo Ferie quarta post dominicā Palmarū: De passione dñi: Sermo I

A In lectione euāgelica quę nobis hesterno die recitata est frēs charissimi audiuimus dominū dixisse discipulis suis: Omnes vos scandalū pariemini in hac nocte ppter me. Cui beatus petrus ait: Etia si omnes scādalizati fuerint: ego nunq̄ scandalizabo. Sed oīs inspector cordis respondit et dixit: Amen dico tibi anteq̄ gallus cantet ter me negabis. Ille autē dixit: Etia si me mou oportuerit pro te: non te negabo. Videte fratres charissimi ver^o et celstis medicus venam cordis inspexerat: et qua hora temptatiōis pondus vel infidelitatis frigus venturū esset p̄dixerat. Adhelicus p̄dicabat et egrotus negabat. Sed vbi ad horā ventū est: falsus fuit qd̄ p̄miserat homo: et verū apparuit qd̄ p̄dixerat deus. Quid enim homo sine dei gratia possit: timor beati petri apli euidenter ostendit. Per solū enim liberum arbitrium nō addito etiā dei adiutorio promiserat se p̄ domino moriturū. Sed quid ē homo sine gratia dei: nisi qd̄ fuit petrus cui negaret christū: et nisi qd̄ ait p̄pheta: Omnis caro fenum: Et ideo beatū petrum paululū dominus subdeseruit: vt in illo totū humanum gen^o posset agnoscere: nihil se sine dei gratia p̄ualere: et vt ecclesie rectori futuro ignoscendi peccātibz quedā regula poneret. Credendę enim erant petro aplo clauces ecclesie: imo creditę sunt ei clauces regni celorum. Credenda quoq̄ ei erat populorū innumera multitudo q̄ esset p̄ suęnarurę vitijs: passionibus: culpis inuoluta atq̄ peccatis.

Matth. 26. **Matth. 26.** **Matth. 16.** **Job. 18.**

Lea. 40. **Matth. 16.**

cens: Quęctiq̄ ligaueris sup̄ terrā erunt ligata et in celo: videlicet vt i clauibus fidelis sanctorū: in sententijs esset clemētissim^o ois p̄fator. Erat enim reuera hic petrus paulo durior et seuerus: sicut eius austeritate trūcata ob christi iniuriā serui principis sacerdotū declarat auricula. Hic igit tam oīnis tanq̄ seuerus si dono nō peccādi a dño fuisset indeptus: quę veniā cōmissis populis oīnaref? Sed idcirco diuinę p̄uidētie secretū ita temperauit atq̄ p̄misit vt p̄im^o ipse laberef acrueret in peccatū: quo erga peccantes duriorē sententiā p̄prij casu intuitu temperaret. Quātum igit diuini muneris erga salutem hominū: quantū curę quātūq̄ sollicitudinis impendat aduertite. Totius corporis morbum in ipso capite curat ecclesie: et in ipsa vertice cōponit membrorū omnīū sanitatē: in ipsa cōfessionis christi crepidine: in ipso immobilis fidei fundamento: in petro scy illo qui oixerat: Etia si me oporteat mori tecum non te negabo. Hic est petrus qui diuina reuelatione prior omnīū veritatē meruit cōfiteri dicēs: Tu es christus filius dei. Hic tantus et talis venit ad illā noctē in qua oīs tradebat: et cū se calefacere vellet ad punas accessit ad eum puella et dixit ei: Et tu hesternō oīe cū homie hoc eras. At ille mox respondit: Nescio hominē istū. Quid agis o petre future rector ecclesie: quid loqueris? Intuerere quid sis interrogatus: vel quid interrogāti responderis. Vox tua repente mutata est. Hoc est omne illud quod cito: sed nō cauto sermone p̄miseras: Hoc est totū qd̄ etiā omnibus negātibz te vsq̄ ad mortē pseuerare iuraueras: Nondum fidem tuam aliquis temptauit atq̄ discussit: nondū te ob christi negationem aduersarius traxit ad publicū: nōdum es apud reges et p̄sides ppter nomen eius exhibitus: non tibi flagella: nondum sunt admota tormēta. Quis porro est qui te interrogat: q̄ tam cito negasti? Non est seruus: non liber: non phariseus: nō scriba: non sacerdos: non miles: non centurio: non spiculator: nullus postremo eorum qui auctoritate sua posset formidinem incutere confidenti. Adulter te simplici voce interrogat: et fortasse nec p̄ditura cōfessum. Nec vō tantū mulier sed puella: et non solum puella sed ostiaria: vile p̄culdubio abiectūq̄ mancipium. Res stupenda. Puella accedēs fidem petri discussit: et mirū si soliditatē petri

non turbo: nō imber: sed rois leuissima gutta trāfixit. Petrus labia puellę nō sustulit: sed vbi locuta est: ille turbat. Processit sermo puellę: et immobilis columnis concussa est. Querit amē instabat illa interrogans et dicebat: Et tu hesternō cū homine hoc eras? Petrus autē eo magis oppressus formidine: hominē se scire negauit. Quē respiciens thūst^o suorū fecit recordari sermonū. At ille intelligens factū: cōuersus ad pēnitentiā amarissimē fleuit. Agnouit em̄ sibi vt homini peccati irrepisse pncipem: qđ totum hactenus vt memini diuinitus pcuratū est. Videte ergo fratres charissimi quēadmodū exigue culpę pmittitur subiacere tantus apostol^o: vt emē datus elatiōis vitio atq; correctus: integro vestiat moderatiōis et clementię indumēto. Jam enim eruditus es et edoctus in petro: quēadmodū eū dñs tui causa patif circūscribi delicto: quēsdmodum illum fidei pietatisq; signiferū: et generis humani columnaz permiserit metu d omināte quassari: vt populorū octoibus et magistris esset exemplum: s o eo sibi non peccandi gratiā minime cōdonatā: sicut dicit apostolus paulus:

Sat. 6. Considerans tene et tu tempteris: cum forte quis fuerit in ecclesia delicto p̄uentus: nō statim abijciat: nō condemnet: sed compatiatur ac luceat: consolet^r et reuocet: tōmodet iacenti affectum: porriget manū: erigat l̄spum: spem ei diuine clementię repromittēs: sub q̄ etiā seruire exemplo tantoꝝ comprobatur magistrorū. Hęc aut nos vt sup memorauim^o nō iustos culpando: sed peccatores s d spem erigendo protulimus: et primo quidem virtutes eius exulimus: vt et iustis formā cauteq; et peccatoribus salutis monstrarem^{us} exemplū.

Sermo C. XXV. In eadē feria: de expositione Symboli: Sermo II

Redimus in vnū deum patrem omnipotentē: et in vnigenitū filiū eius iesum christum deum et dominū saluatorē: et in spiritū sanctū deū. Nō tres deos: sed patrem et filium et spiritū sanctū vnū deū colimus et cōfitemur. Non sic vnū deū quasi solū: nec eū deniq; qui ipse sibi pater sit ipse et filius: Sed patrem verū qui genuit filium verum: id est deū ex deo: lumē de lumine: deum verū de deo vero: omnipotentē

de omnipotēte: vitē ex vitā: perfectū ex perfectō: totum a toto: plenū a pleno: Nō creatum sed genitū: non ex nihilo sed ex patre: vnū substantię cum patre: qđ grece dicit: homouision. Spiritū deo sanctū deū non ingentū: neq; genitum: non creatum neq; factum: sed de patre pcedentē et filio: patrio et filij spiritū: semp in patre et filio cōternū et cōqualem et cooperatōrē cōfitemur et vneramur. Ideoq; in nomine patris et filij et spiritū sancti vnū cōfitemur deū: q; deo nomē est potestatis nō pprietatis. Propriū nomen est patri pater: et propriū nomen est filio filius: et propriū est spiritū sancto spiritū sanct^o. Hęc trinitatē vnū deū credimus. Et vnū esse deū patrē: et ex vno patre filiū q̄ est vnū cū pfe naturę vnusq; substantię: vnus potestatis. Pat filij genuit: nō volūate: nō necessitate sed natura. Filius vltimo tēpore p quē omnia facta sunt: quē in celis et quē in terra: visibilia et inuisibilia s d nos saluādos et adimplendas scripturas venit a patre: q̄ nunq; desijt esse cum patre: quē credim^o cōceptū de spiritū sancto et natū de virgine maria: verbū carnem factum: non oemutatus: sed deum pmanentē: hominē natū non putatiue sed vere: Non aeritū sed corporeū: nō phantasticū sed carneū: ossa: sanguinē: sensum et animā habentē: hoc est pfectū hominem: verum hominē: et verum deum intelligimus: vt verum deū verum hominē fuisse nullomodo ambigam^o. Nō enim amisit qđ erat: sed tēpore esse qđ nō erat: vt pfectus sit i suis: et verus sit in nostris. Nam qui deus erat homo factus est: et qui homo natus est operat^r vt deus: et qui operat^r vt deus vt hō mo: it: et qui vt homo monē surgit vt deus. Qui deuitio mortis imperio: cum ea carne qua natus et passus et mortuus fuerat resurrexit. Ascendit ad patrē sedetq; s d dexterā eius in gloria quā semp habuit habetq;. In eius morte et sanguine credimus nos emundatos: et ab eo resuscitādos oie nouissima habet carne in qua nunc viuimus et quā habem^o cōsecuturos nos sut vitā eternā p p̄mio boni meriti: aut penas p peccatū eterni supplicij. Hęc retinere: huic fidei animas vras subiugate: a christo d omni o p̄mia cōsecuturi regni celorum: Amen.

In eadem feria: De oratione dominica: Sermo III

Ser. C. XXVI. Feria quarta p^o do. palmarū: Ser. III.

Ser. CXXVI

B

Quoniam dñs gubernate iam estis in regia constituti: et prope est dies quo ad celestis regis veluti cōsistoriū veniatis: moneo vos charissimi vt p̄cem legitimā patri et deo offerendā ante discatis. **M**ā q̄ stupida mens hominū et signaria celestis: nec scire nec inuenire poterat quēadmodū deū digne p̄care: ipse verus dñs et magister ostēdit et docuit. Per se quidē sanctos ap̄los: p̄ illos autē nos quō debeam⁹ orare. Sic inq̄t orabit⁹: Pater n̄r qui es i celis: Sanctificet nomē tuū: Adueniat regnū tuū: Fiat volūtas tua etc. **O** vere celestis oratio: q̄ tota est oratio. **M**ā si singula v̄ba put sunt lati⁹ tractare voluerim⁹: dies anteq̄ sermo deficiet. **A**ttamē breuiter p̄curram⁹. **D**icim⁹: Pater n̄r qui es i celis. Sic incipiēdo: bonitatē dei et gratiā p̄testamur. **M**am qm̄ nos terrestres et miseri et imbecilles et inutiles serui audemus vultū leuātes ad celū dicere: Pater n̄r: nisi ipse p̄ suū nobis v̄nigenitū hanc fiduciā p̄stitisset? Sicut scriptū est: Quotquot eum receperūt dedit illis potestātē filios dei fieri: his qui credunt in nomie eius. **A**cepta igif̄ potestate pat̄r vocam⁹ deū: quia p̄ fidē sp̄ritū adoptiōis accipimus: vt nos factos dei filios gratulemur. **D**einde dicim⁹: Sanctificet nomen tuū. **H**oc actio gratiāz est: veluti si dicat⁹: Sanctū sit et benedictū nomen tuū. **D**eet q̄ gratias agere qui gratiā meruerūt. **A**dueniat regnū tuū. **N**on vtiq̄ vt incipiat ille regnare cuius regnū est omnīū seculoz: sed hoc optam⁹ vt finē n̄ris faciat malis: et veniēdo de celo nos assumat in regnum. **H**oc em̄ dicto admonemur vbi vitā nostrā et substantiā et regnū sperare debeam⁹. **S**imiliter dicim⁹: Fiat volūtas tua sicut in celo et in terra. **Q**uis em̄ obstat deo: quo minus fiat voluntas eius vbiq̄? **S**ed hoc oram⁹: vt sicut in celo sit voluntas dei vbi nullus offendit: ita virtutē n̄ris animis tribuat: vt eius voluntatē nos qui sum⁹ in terra facere et implere possim⁹. **E**l certe cū dicim⁹: Fiat volūtas tua: docemur semp ad dei nō ad nostrā respicere voluntatē: q̄ in n̄ra volūtate aliquotiens cōtraria sunt: in dñi autē volūtate vita est semp et bonitas. **C**ōsequēter iā post celestia etiā terrestria postulam⁹: sed tñ necessaria. **M**ā dicim⁹: Panē nostrū quotidianū da nobis hodie. **S**apientia vera et diuina p̄videntia: q̄ docuit et panē solū petere: et hodie nominare. **H**oc em̄ dicto: et auiditas cū auari-